Дело № 1-108/2020

УИД 32RS0012-01-2020-001792-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года г.Карачев, Брянская область 

Карачевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Калашниковой Р.А., 

при секретаре Нехаевой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карачевского района Брянской области Щербакова Ю.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Астахова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 12.03.2004г. Хотынецким районным судом Орловской области по ч.1 ст. 139 УК РФ, ч.1 ст. 226 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к 3 годам 3 месяцев лишения свободы. Постановлением Фокинского районного суда г. Брянска от 07.02.2012г. изменен приговор суда от 12.03.2004г. со снижением наказания до 3 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- 15.06.2004г. Карачевским районным судом Брянской области с учетом кассационного определения от 06.08.2004 г. по ч.4 ст. 111 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 8 годам лишения свободы. Постановлением Володарского районного суда г. Брянска от 18.06.2009г. освобожден 26.06.2009г. условно-досрочно на 02 года 05 месяцев 20 дней;

- 19.04.2010г. Карачевским районным судом Брянской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 3 годам лишения свободы. Постановлением Фокинского районного суда г. Брянска от 08.06.2012г. освобожден 19.06.2012г. условно-досрочно на 09 месяцев 02 дня; 

- 21.03.2018г. осужден мировым судьей судебного участка № 35 Карачевского судебного района Брянской области по ч.1 ст. 139 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка ежемесячно в доход государства;

- 18.04.2018г. Карачевским районным судом Брянской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом апелляционного определения от 15.06.2018г., в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Освобожден 30.04.2020г. по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Фокинского районного суда г.Брянска от 27 марта 2020 года, вступившим в законную силу 11.06.2020г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями: запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22часов до 06 часов, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011г; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета покидать пределы территории избранного места жительства или пребывания, обязательной явкой один раз в месяц в отдел полиции по избранному после освобождения месту жительства.

30 апреля 2020 года ФИО1 освобожден из исправительной колонии по отбытии срока наказания, согласно предписанию он должен был прибыть к месту проживания в д. Алымово Карачевского района Брянской области не позднее 06.05.2020г., затем в течение трех рабочих дней явиться для постановки на учет в отдел полиции. ФИО1 для постановки на учет в отдел полиции не прибыл, без уведомления органа внутренних дел по месту жительства уехал в п. Клетня Клетнянского района Брянской области, где находился на протяжении 2-3 месяцев, затем уехал в г. Обнинск Калужской области, на учет в указанных территориальных органах внутренних дел не встал.

Из материалов уголовного дела усматривается, и в судебном заседании ФИО1 подтвердил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и подтверждает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Свое согласие с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке ФИО1 заявлено добровольно, после консультаций с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела и в его присутствии.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, о недопустимости обжалования данного приговора по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения.

Защитник ФИО1 адвокат Астахов А.И. заявленное его подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Карачевского района Брянской области Щербаков Ю.М. выразил согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

Обоснованность обвинения подтверждается материалами уголовного дела, для прекращения которого оснований не имеется, санкция инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 1 года лишения свободы.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства им заявлено добровольно в присутствии защитника, возражений со стороны государственного обвинителя о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке не имеется. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин, лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту фактического проживания и регистрации характеризуется отрицательно, по месту последнего отбывания наказания, со стороны администрации учреждения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Брянской области характеризуется посредственно, ранее неоднократно судим. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено, так как рецидив преступлений не может быть признан обстоятельством отягчающим, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающее наказание.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1, связанное с лишением свободы, размер наказания определяет с учетом требований ч.5 ст. 62 и ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным сроком на 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем подачи жалобы через Карачевский районный суд Брянской области.

Председательствующий . Р.А. Калашникова